
Активности Опис на активност Ед. мерка
1 тромес 

остварени

2 тромес 

остварени

3 тромес 

остварени

4 тромес 

остварени

Предвидени 

активности

Реализирани 

активности

1. Изработка на оперативни 

планови за спречување и 

сузбивање на бруцелоза

Изготвување на работни оперативни планови на регионално ниво, од страна на 10-те ЦЈЗ, 

со квартално реализирање, локација  и целна група на активностите за спречување и 

сузбивање на бруцелозата во 2025 година на територијата на подрачјето кое го 

покриваат, врз основа на епидемиолошката состојба на таа територија.

Оперативен план 7 0 0 0 10 7

2. Предавања за населението 

во руралните средини и 

предавања за ризични групи на 

работници

ЦЈЗ на својата територија организираат предавања за населението во руралните средини 

како и предавања за ризични групи на работници со цел запознавање на населението со 

оваа болест, начините на превенција и опасностите.

Предавања 9 9 4 1 50 23

Теренски увид 5 5 8 4 130 22

    Информација за 

извршен увид
5 4 4 4 130 17

Теренски увид 0 0 0 0 10 0

 Информација за 

извршен увид
0 0 0 0 10 0

Епидемиолошка 

анкета
17 11 7 6 146 41

Земен материјал 

за серолошки 

анализи

21 12 9 6 240 48

Пријава за 

бруцелоза    
1 4 8 1 10 14

Епидемиолошка 

анкета за заболен 

од бруцелоза 

1 4 8 1 10 14

Серолошки тест: 

Brucella capt
28 22 17 21 180 88

BAB 43 30 18 21 230 112

8. Изготвување на тромесечни 

извештаи

За својата работа и спроведените активности, ЦЈЗ изготвуваат тромесечни извештаи за 

состојбата со бруцелоза на нивното подрачје и преземените мерки и активности за 

нејзино спречување и сузбивање. Извештаите ги доставуваат до ИЈЗ (10 дена по истекот 

на тромесечјето).

Квартални 

извештаи
10 10 10 10 40 40

ИЈЗ - Оддел за епидемиологија на заразни заболувања

5. Изработка на 

епидемиолошки анкети и 

земање на материјал за 

серолошка дијагноза при 

теренските увиди

При епидемиолошки истражувања, ЦЈЗ/ПЕ  ќе изготвуваат епидемиолошки анкети и ќе 

бидат  земени иматеријали за серолошки испитувања од заболени/сомнителни лица, со 

цел да се откријат сите заболени лица во таа населба, како и лица професионално 

експонирани на бруцелоза. 

6. Обработка на пријава за 

заразна болест - бруцелоза

Секој случај на заболување од бруцелоза се пријавува задолжително до 

епидемиолошката дејност на територијата каде е регистрирана болеста. 

Епидемиолошките служби при 10-те ЦЈЗ ги обработуваат и евидентираат пријавите и за 

секој случај ги известуваат – ИЈЗ, ДСЗИ  и ветеринарната инспекција надлежна за 

одредена територија.

7. Лабораториски серолошки 

испитувања

При појава на случаи/сомнение на заболување  или епидемија на бруцелоза, како и при 

здравствени прегледи на професионално изложени лица, ќе се вршат  серолошки 

испитувања во ЦЈЗ/ПЕ и ИЈЗ, со цел поставување на дијагноза кај  

сомнителни/потврдување на дијагнозата кај клинички/епидемиолошки поврзани случаи.

 РЕАЛИЗИРАНИ АКТИВНОСТИ НА ЦЈЗ ПО ПРОГРАМА ЗА СПРЕЧУВАЊЕ И СУЗБИВАЊЕ НА БРУЦЕЛОЗАТА КАЈ НАСЕЛЕНИЕТО ВО Р.С. МАКЕДОНИЈА ВО 2025 (01.01-31.12.2025)

МЕРКИ И АКТИВНОСТИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПРОГРАМАТА
Предвидени и реализирани активности по 

тромесечја
Вкупно

3. Епидемиолошки увиди за 

рано откривање, дијагноза и 

пријавување         И                                                             

Здравствен надзор над  

професионално експонирани 

лица на бруцелоза

Активен епидемиолошки надзор на терен преку епидемиолошко извидување и 

епидемиолошки истражувања за секој откриен случај на бруцелоза кај луѓето или добиен 

податок од страна на ветеринарни инспектори од АХВ за заболен добиток на одредена 

територија,  како и за рано откривање и дијагноза, евидентирање, пријавување и 

анкетирање на сите сомнителни и дијагностицирани случаи на бруцелоза со цел да се 

откријат сите заболени лица во таа населба и навреме да се подложат на медицински 

третман. 10-те ЦЈЗ земаат материјали за серолошка дијагностика и изготвуваат 

информации. Здравствен надзор над ветеринарните работници, сточарите, работниците 

во кланиците, млекарниците и во кожарската индустрија, ќе се врши преку систематски 

здравствени прегледи, во кои се вклучени клиничко-серолошки испитувања на 

бруцелоза.

4. Епидемиолошки  испитувања 

при зголемен број на 

заболени/епидемија на 

бруцелоза

Во случај на зголемен број на заболени/епидемија на бруцелоза, ЦЈЗ/ПЕ во соработка со 

ДСЗИ ќе прават епидемиолошки увиди за следење на состојбата на теренот и ќе 

предлагаат мерки за спречување на понатамошно ширење/сузбивање на епидемијата. За 

тоа ќе изработуваат информации со предлог мерки и ќе ги доставуваат до ИЈЗ. 


